ADNEXUM

Schema emendatum constitutionis
DE SACRORUM ALUMNIS FORMANDIS

Caput V

DE INSTITUTIONE PASTORALI IN SEMINARIIS¹

1. *[De Pastoris forma].* - Ad pascendum dominicum gregem et ad aedificationem mystici Corporis Christi (cf. *Eph.* 4,11) necnon ad oves reducendas quae perierunt et alias adducendas quae adhuc ex ovili Domini non sunt (cf. *Io.* 10,16), Sancta Mater Ecclesia nihil antiquius habet quam sacrorum alumnos conformare veros pastores, operarios inconfusibles (cfr. *2 Tim.* 2,15), ad omne opus bonum instructos (cfr. *2 Tim.* 3,17).

Clarissimis autem S. Scripturae testimoniis innixa, Sanctorumque Patrum traditioni ac exemplo, atque repetitis Ecclesiae monitis inhaerens, haec Sancta Synodus totius institutionis sacerdotalis fundamentum et coronam in eo esse declarat ut «pastoralis animus» ad Divini Pastoris imaginem in futuro Christi ministro effingatur.

Talibus pastoribus eget Ecclesia qui, virtute corroborati per Spiritum Sanctum in interiore hominem (cf. *Eph.* 3,16), filiali erga coelestem Patrem amore, ardentи in totam Ecclesiam deditio, hominumque flagranti amore ita sint imbuti ut in apostolica forma viventes omnia libentissime impendant et superimpendantur ipsi pro animabus sibi creditis (cf. *2 Cor.* 12,15), vitam quoque pro fratribus ponere semper parati (cf. *I Io.* 3)16).

Inordinatus igitur suipsius amor, cupiditas voluptatum, laboris taedium, terrestrium bonorum et honorum appetentia necnon animi demissio ac pessimismus pastoris animum omnino dedecent et sublimi eius muneri prorsus opponuntur.²

2. *[Institutio apostolica a primis Seminarii annis inchoanda].* - Alumnorum institutio, sive spiritualis sive intellectualis, sicut et ipsa Seminarii disciplina et vita communis ad propositum finem pastoralis formationis continenter et composite vergere debent.

A primis ergo minoris Seminarii annis adulescentulis per catecheticam instructiōnem perfecta apostolatus christiani species effulgeat apertisque in campus messis multa pateat, atque per eucharisticam pietatem, per officia caritatis in pauperes ac infirmos necnon per zelum et orationem pro errantibus et infidelibus apostolicum eorum studium in dies augeatur.

In apostolicae caritatis exercitiis alumni a Seminarii Moderatoribus prudenter manudcantur; tempore autem vacationum valide ad hoc cooperentur Parochi, quorum grave officium erit tum spiritualis alumnorum cura, tum de eorum agendi ratione veridica sententia.³

3. *[... in curricula philosophico continuanda].* - Ab incepto philosophico curriculo, cuius disciplinis et methodo alumnorum maturitas non parum promovetur, Moderatores simul et Magistri uno animo current ut ab illis, quorum futurum munus erit plebi christianaе praesesse, idoneae aptitudines virtutesque excolantur, ita ut in ipsis «magis

magisque se explicit conscientia quid ex actibus suis in se recidat periculi, quid ipsi de hominibus ac de eventibus iudicii ferant, quid denique ipsi operis ultro sponteque suscipiant».⁴

Ad christianum sensum socialem, quia «multi unum corpus sumus in Christo» (*Rom. 12,5*), alumni sedulo informentur, et sociali Ecclesiae doctrina eiusque potioribus applicationibus, secundum tradita ecclesiastica documenta ac imprimis Summorum Pontificum Encyclicas opportune initientur.

Opera apostolica in propria dioecesi florentia cognoscere incipient; insuper per aliquem contactum, sed caute et gradatim, iuxta normas ab Apostolica Sede et ab Episcopis prolatas, subque Superiorum semper vigilantia et peritorum cura, agnoscant quid sentiant et appetant propriae Societatis homines et quaenam sint eorum religiosae, morales, culturales et materiales conditiones.⁵

4. [...] *in cursu theologico praeprimis curanda*. - In cursu autem theologico omnes sacrae disciplinae, ratione vere scientifica tradantur ad normam eorum quae in capite IV huius Constitutionis praescribuntur, ita tamen ut clarius appareant ea quae pastori- li praedicationis et actionis ministerio maxime inserviant.

Cum vero futuri pastoris opera in eo praecipue versetur ut fidelibus et infidelibus Iesum Christum praedicet, et hunc crucifixum (cfr. *1 Car. 2,2*), necesse est ut singulae disciplinae ad unum convergant centrum; quod est ipse Dominus Iesus Christus, Salvator noster ut centrum historiae salutis, quae in Ecclesia, praeprimis in sacrae liturgiae mysteriis semper est in actu; et hoc modo, dum unitas sacrarum disciplinarum per eas- rum in Christo connexionem tironum mentibus lucide fulgebit, etiam cohaerentia studiorum, vitae spiritualis et apostolatus efficacius comparabitur. Pastoralis ergo aspec- tus et accentus quasi vitalis halitus a Magistris et Moderatoribus in tota institutione dif- fundatur.⁶

5. *[Formationis specifice pastoralis /undamentale principium]*. - In disciplinis vero specificie pastoralibus tradendis Magistri constanter et valide in lucem ponant, anima- rum pastores ob hoc potissimum praedicare verbum, in omnibus laborare et ministe- rium implere (cfr. *2 Tim. 4,2-5*) ut oves vitam habeant et abundantius habeant (cf. *Io. 10,10*).

Ad hunc supernaturalem finem consequendum, necessitatem divinae gratiae eiun- sque vim et effectum «in corde bono et optimo» (*Le. 8,15*) instanter profiteri necesse est; mediaque supernaturalia, scilicet orationis exercitium et sacramentorum participa- tionem, omnibus aliis mediis anteponenda esse diligenter docere.

Igitur theologiae pastoralis criteria et methodos, prudentia semper adhibita in no- vis vocibus seligendis, ab evangelicis monitis et exemplis, quorum summa est «quaere- re primum regnum Dei et iustitiam eius» (cf. *Mt. 6,33*), Magistri numquam seiungant, immo pressius eruant ex fontibus S. Scripturae, Sanctorum Patrum et S. Liturgiae, a quibus fideles germanum et integrum vitae christianaे sensum haurient.⁷

6. *[Formationis pastoralis praecipuae normae]*. - Sanctae et fructuosae actionis pa- storalis spiritu et normis alumni fideliter imbuantur, et discant vitae apostolicae funda- mentum esse caritatem pastoralem assiduo orationis cultu nutritam, eius vero incita- mentum et praesidium sita esse in silentii amore et in proprii cubiculi operosa custodia, necnon in sacrarum disciplinarum diligenti studio et in vitae regula qua inter apostoli- cos labores rectus ordo semper servetur.

De docilitate et oboedientia proprio Pastori exhibendis ita ut nihil umquam fiat

vel proponat nisi cum Episcopo, alumni instanter informentur; immo continenter instituan_tur ea mente: eoque spiritu quibus efficacius omnes Sacerdotes cum suo Episcopo filiali animo stricte cohaereant, et « caritate fraternitatis invicem diligentes » (cf. *Rom.* 12,10) pastoralem actionem iunctim promoveant. Sedula igitur cura alumni adiuventur ut alicui officio vel operositati una cum aliis incumbere discant; percipient quanti momenti sit apta inter singulos laboris distributio; quantum referat attenta et sapiens operaे coordinatio; quam humilis serviendi dispositio requiratur in omni pastorali incepto.

Laicorum cooperationem magni faciant, quae in dies maioris momenti pro Regno Dei ubique extendendo venit, et studiose idoneos se reddant ad eorum associationes, apostolatus instituendas et colendas, ipsisque laicis consilium et sacerdotale auxilium opportune praestandum. Unde eos humiliter et aperta mente audire assuefiant ut sic plenius cognoscant rei familiaris, vitae professionalis et socialis necessitates nee non difficultates vitae christianaе et apostolicae ab ipsis laicis gerendae.

Cum vero opera apostolica non solum fines paroeciae, sed ipsius Dioeceseos necessario transcendent, ipsi alumni praeparentur, sub ductu Episcoporum, ad suum apostolatum in ampliore extensione coordinandum.⁸ Ut ad eiusmodi specialia munera apostolica obeunda quidam sacerdotes iuniores opportune conformari Seminario rum moderatores ne praetermittant Episcopis indicate particulares quas in alumnis cognoverint et excoluerint dotes pastorales.